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RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS EN EL CONTRATO DE OBRAS DE LA FASE O DEL HOSPITAL CARLOS lIl.
EXPEDIENTE P.A. 23/2022

PREGUNTA 1:

Envio de presupuesto de obra en formato editable, Presto, bc3, Excel, ya que facilitaria el estudio de la
propuesta.

Respuesta
Se facilita la informacién en formato editable a través de la plataforma de licitacion electrénica Vortal.

PREGUNTA 2:

En los criterios de juicio de valor (sobre 2) se solicita un programa de trabajo ajustado al plazo ofertado por el
licitador seguin se indica en la pagina 14 del PCAP. Sin embargo, en los criterios evaluables de forma automatica
por aplicacion de formulas (sobre 3) existe un criterio de adjudicacion de reduccién del plazo de ejecucion de
las obras. Al ser sobres diferentes, siincluimos en el sobre 2 un programa de trabajos con la reduccién de plazo
que luego indiguemos en el sobre 3, ¢no serd un motivo de exclusién por desvelar datos del sobre econémico
en el sobre técnico?

Respuesta
La cldusula 12 del Pliego de Cldusulas Administrativas Particulares especifica la forma y contenido de las
proposiciones, indicando la documentacién que se deberd incluir en cada uno de ellos.

En el sobre 2 se incluye la documentacion relativa a criterios de adjudicacién cuya cuantificacion depende de
un juicio de valor y segun el apartado 10.3.1 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares se incluye
como criterio la metodologia y organizacién, evaludndose el planteamiento correcto vy realista programa de
trabajo completo, coherencia, viabilidad y medios para su cumplimiento, al objeto de garantizar los plazos, la
deteccion de los puntos criticos de su desarrollo y la forma en que se pueda realizar un adecuado seguimiento
de la ejecucion del mismo por parte del Hospital.

En el sobre 3 se incluye la documentacidn relativa a criterios de adjudicacion evaluables de forma automética
por aplicaciéon de férmulas y se determina la puntuacién que se otorgara a cada licitador segin la reduccion
de plazo de forma automatica conforme a la formula indicada.

Por lo tanto, no sélo se valoran cuestiones diferentes en cada caso, sino que en el momento de evaluacion de
los criterios que dependen de juicio de valor ya se encuentran presentada la documentacion relativa a criterios
evaluables mediante féormulas vy, por tanto, resulta inalterable. En conclusion, no existe ningiin motivo de
exclusion.
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PREGUNTA 3:
Posibilidad de realizar visita a las instalaciones

Respuesta

El hospital ofrece la visita a las instalaciones a aquellas empresas que lo soliciten y se realizara el préximo dia
miércoles 18 de enero de 2023 a las 9:00 horas, siendo el punto de encuentro el hall de la entrada principal.
Los licitadores interesados deberdn confirmar a través de Vortal su asistencia.

PREGUNTA 4.
En relacion con el perfil solicitado para Jefe de obra, ées posible la adscripcidn de un Arquitecto Superior?

Respuesta
Conforme al apartado 8 del Pliego de Cladusulas Administrativas, los medios personales adscritos serdn los
siguientes

“1 JEFE DE OBRA, con formacién minima relacionada con el objeto del contrato, tales como Grado en

Ingenieria de la Edificacion (Arquitecto Técnico, Arquitecto Técnico en Ejecucion de Obras), Grado en
Ingenieria Civil (Ingenieria técnico Obras Publicas)”

Resulta posible adscribir un perfil con formacidn superior a la minima exigida siempre que se cumplan con
los requisitos legales para el ejercicio de su profesion.

PREGUNTA 5:
¢Cuéntas personas pueden asistir a la visita?

Respuesta
Teniendo en cuenta el entorno sensible en el que se va a desarrollar la visita a las instalaciones y con el fin de
no entorpecer la actividad asistencial, se recomienda que no asistan mas de dos personas por licitador.

PREGUNTA 6:

En relacidn a la licitacion de referencia, necesitariamos las siguientes aclaraciones:

- Para poder facilitar la valoracién del sistema de control (BMS) se necesitaria el listado de puntos

- Para poder valorar la ampliacién de las instalaciones de deteccién de incendios, gases medicinales y
llamada a enfermeria se necesitaria conocer las marcas actualmente instaladas en el Hospital.

Respuesta
- Listado de puntos del sistema de control (BMS): la informaciéon solicitada se encuentra incluida en el
proyecto de ejecucion, en concreto en la carpeta de Anejos-Instalaciones.
- Marcas actualmente instaladas en el Hospital
o Deteccidn de Incendios: Ziton.
o Gases Medicinales: Carburos Metdlicos.
o Sistema de llamada a enfermeria: ACKERMANN, se podra proponer otro.
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PREGUNTA 7:

En relacion con la experiencia solicitada para el baremo de medios personales adscritos a la obra, querriamos
gue nos aclarasen si para obtener la maxima puntuacion (1+2 ) por ejemplo de un Jefe de obra, si este tiene
5 afios de experiencia en edificios de publica concurrencia de los cuales 3 son en centros hospitalarios en
funcionamiento .Seria suficiente o por el contrario tiene que tener 5 afios en edificios de publica concurrencia,
y aunque estos sean hospitales en funcionamiento , ademas debe de tener 3 afios en centros hospitalarios en
funcionamiento.

Respuesta

Conforme al apartado 10.2.1 de la Clausula Primera del PCAP se incluye como criterio de adjudicacion evaluable
de forma automatica por aplicacion de férmulas el baremo de los medios personales adscritos a la obra. En
concreto se indica:

10.2.1.-Baremo medios personal adscritos a la obra Hasta 12 puntos
En este apartado se valorara la formacién y experiencia del personal adscrito a la obra.

Experiencia: se acreditara experiencia minima en su cargoy en obras en edificios de publica concurrenciay centros
hospitalarios en funcionamiento, reformas o nueva planta. Se acreditara este criterio mediante una declaracién
responsable firmada por el representante legal, que contendrd como minimo, los datos nominales, descripcion de
la obra, destinatario, su duracién y fecha de finalizacién, asi como importe de ejecucién y dedicacion del
profesional a la obra descrita. La experiencia en edificios de publica concurrencia serd acumulable a las de obras
en centros hospitalarios en funcionamiento.

Formacion: en este apartado se valorara la formacién adicional del encargado de obra, para obtener la puntuacién
asignada se deberd adjuntar titulo oficial acreditativo.

La puntuacién se distribuird de la siguiente manera:

JEFE DE OBRA (maximo 3 puntos)
Experiencia en obras en edificios de publica concurrencia, mas de 5 afios 1 punto
Experiencia en obras en centros hospitalarios en funcionamiento, méas de 3 afios 2 puntos

JEFE DE PRODUCCION DE INSTALACIONES (méximo 3 puntos)
Experiencia en obras en edificios de publica concurrencia, mas de 5 afios 1 punto
Experiencia en obras en centros hospitalarios en funcionamiento, mas de 3 afios 2 puntos

INGENIERO DE LA EDIFICACION (maximo 3 puntos)
Experiencia en obras en edificios de publica concurrencia, mas de 5 afios 1 punto
Experiencia en obras en centros hospitalarios en funcionamiento, méas de 3 afios 2 puntos

ENCARGADO DE OBRA (maximo 3 puntos)

Formacion: Técnico Formacion Profesional o superior 0,5 puntos
Experiencia en obras en edificios de publica concurrencia, mas de 5 afios 0,5 puntos
Experiencia en obras en centros hospitalarios en funcionamiento, mas de 3 afios 2 puntos
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Para obtener la méxima puntuacidn en experiencia para cada uno de los perfiles descritos se debera acreditar por
parte del licitador, los afios requeridos en cada uno de los apartados individualmente considerados, es decir, mas
de 5 aflos en obras en edificios de publica concurrencia, no incluidos centros hospitalarios, y mas de 3 afios en
obras en centros hospitalarios.

A efectos de su computo, se valorard en ambos apartados las obras ejecutadas simultdneamente.

PREGUNTA 8

En la parte de “LLAMADA A ENFERMERA” como en la de “RADIODIFUSION SONORA Y TELEVISION” se pide
valorar los materiales de estas partidas con la marca/modelo “SEGUN EXISTENTE”. Necesitamos saber el
fabricante y el modelo que estd instalado en el hospital para que nos pasen una oferta los instaladores.

Respuesta
- Sistema de llamada a enfermeria: ACKERMANN, se podra proponer otro.
- Radiodifusion sonora y television: Serie Simdn 31 blanco-nieve o equivalente.

PREGUNTA 9
Buenas tardes, éSe va a realizar una segunda convocatoria de visita?, debido a un contratiempo no hemos
podido asistir a la visita realizada en el dia de hoy, y estdbamos muy interesados en ella.

Respuesta
No se prevé ninguna nueva visita a las instalaciones. Se facilitd una Unica fecha por motivos de trasparencia y
para que todos los interesados hiciesen el mismo recorrido.

PREGUNTA 10

Con relacion al proyecto de referencia, les solicitamos la siguiente informacién

- ¢Nos pueden facilitar el documento —informe de la inspeccidn técnica de edificios (ITE)?
- Fabricante del sistema llamada paciente-llamada existente

Respuesta

- El presupuesto incluido en el proyecto de ejecucidn incorpora precios descompuestos de la partida
destinada a reparaciones por informe de la Inspeccién Técnica de Edificios, en concreto, apartado 03
albafiileria - 03.05 reparaciones informe ITE, detallando las unidades de obra que se deberan ejecutar por
este concepto, asi como los costes previstos para su ejecucion.

- Sistema de llamada a enfermeria: ACKERMANN, se podra proponer otro

PREGUNTA 11
Con el objetivo de poder valorar adecuadamente las unidades del capitulo 03.05 Reparaciones Informe ITE,
les solicitamos dicho informe para analizar el alcance de dichas reparaciones.
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Respuesta

El presupuesto incluido en el proyecto de ejecucion incorpora precios descompuestos de la partida destinada
a reparaciones por informe de la Inspeccién Técnica de Edificios, en concreto, apartado 03 albafileria - 03.05
reparaciones informe ITE, detallando las unidades de obra que se deberdn ejecutar por este concepto, asi
como los costes previstos para su ejecucion.

PREGUNTA 12

Buenos dias, necesitariamos aclaracion del apartado 10.2.2 Reduccidn de plazo de ejecucion de las obras.
éNos podrian indicar en que unidad debemos reflejar esa reduccién de plazo?, dias naturales, dias laborables,
semanas, meses.....

Respuesta
El plazo propuesto debe expresarse de manera que refleje de manera fehaciente el tiempo en el que se oferta
ejecutar las obra, bien sea en meses, semanas o dias.

PREGUNTA 13

é¢Una obra hospitalaria se considera de Publica concurrencia?

Respuesta

Se deberd considerar, tanto edificios donde haya habido publica concurrencia para optar a su adjudicacién, asi
como cualquier tipo de centro hospitalario, de publica concurrencia o no.

¢Qué debemos entender como un Centro Hospitalario en Funcionamiento?

Respuesta

El Hospital Carlos Il mantendra en todo momento su actividad asistencial en aquellas areas no afectadas por las
obras.

éSe puntua dentro de la experiencia en obras en centros hospitalarios en funcionamiento tanto las obras
de nueva planta, como las ampliaciones y/o las reformas?

Respuesta
Si. Conforme al apartado 10.2.1 de la Cldusula Primera del PCAP, que literalmente indica.

“Experiencia: se acreditard experiencia minima en su cargo y en obras en edificios de publica concurrencia y centros
hospitalarios en funcionamiento, reformas o nueva planta”.

¢En el caso que un técnico haya ejercido en el mismo periodo de tiempo como jefe de obra de dos obras
diferentes puntuables, se valoraran ambas obras?

Respuesta

Conforme al apartado 10.2.1. del Pliego de Cldusulas Administrativas Particulares, para cada uno de los perfiles
descritos se deberd acreditar por parte del licitador, los afios requeridos en cada uno de los apartados
individualmente considerados, es decir, mas de 5 afios en obras en edificios de publica concurrencia, no incluidos
centros hospitalarios, y mas de 3 afios en obras en centros hospitalarios.

A efectos de su cdmputo, los afios no puntian doblemente por haber ejercido en el mismo periodo de tiempo
como jefe de obra en dos obras diferentes.
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PREGUNTA 14
Para las tablas de la documentacién técnica, éexiste algin tipo de limitacién con respecto al tamaino de
letra a emplear?

Respuesta
Conforme al apartado 10.3 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y en relacién con la Memoria
Descriptiva que debera presenta cada licitador se indica literalmente:

“Para el desarrollo de esta Memoria se podrd emplear hasta un mdximo de 40 pdginas en formato DIN-A4,
que deberdn estar numeradas, tamafo letra 10 o superior. El computo del numero de pdginas se realizard
cara a cara, de forma que, si la impresion se realiza a una cara, el nimero maximo de formatos A4 serd 40, y
si la impresion se realiza a dos caras, el nimero mdximo de formatos A4 serd 20. Es decir, que el numero
mdximo de caras impresas serd de 40 en cualquier caso, tanto si la impresion se realiza a una cara como si se
realiza a dos caras.

No se consideran incluidos dentro de este computo los planos, croquis o diagramas que complementen la
documentacion, para los que se podrd emplear hasta un mdximo de 10 formatos A4 o A3. Se entregard en
soporte informdtico, por medio de la plataforma electrénica, incluyendo indice”.
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